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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 4 
“K” KOMPETENSIYALARINI 

RIVOJLANTIRISHDAGI MUHIM 
DOLZARBLIKLAR

Idiyeva Gulchehra Izomovna
Buxoro davlat pedagogika instituti

Maktabgacha va boshlangʻich ta’lim fakulteti
Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

(boshlangʻich ta’lim) ixtisosligi tayanch doktoranti

Annotatsiya: Boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning kreativlik, tanqidiy fikrlash, kommunikativ ko‘nikmalar va 
hamkorlikdan iborat 4 “K” kompetensiyalarini rivojlantirish ularning intellektual, ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishida muhim 
ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy ta’lim tizimi nafaqat bilim berishga, balki o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, ijodkorlik, 
muammolarni tahlil qilish va jamoada samarali ishlash qobiliyatlarini shakllantirishga yo‘naltirilgan. 4 “K” kompetensi­
yalari yosh avlodni kelajakdagi raqobatbardosh hayotga tayyorlashning asosiy omillaridan biri hisoblanadi. Boshlang‘ich 
sinfda ushbu kompetensiyalarni rivojlantirish o‘quvchilarning ijtimoiy faolligi, moslashuvchanligi va innovatsion fikrlashini 
kuchaytiradi.

Kalit so‘zlar: 4K model, tanqidiy fikrlash, hamkorlik, muloqot, kreativlik, kompetensiya, shaxsiy fazilat.
Abstract: In the process of primary education, the development of the “4C” competencies–creativity, critical thinking, 
communication skills, and collaboration–plays an important role in students’ intellectual, social, and personal develop­
ment. The modern education system is aimed not only at providing knowledge but also at fostering students’ abilities for 
independent thinking, creativity, problem analysis, and effective teamwork. The “4C” competencies are one of the key 
factors in preparing the younger generation for a competitive future life. Developing these competencies in primary school 
enhances students’ social activity, adaptability, and innovative thinking.

Key words: 4C model, critical thinking, collaboration, communication, creativity, competence, personal qualities.
Аннотация: В процессе начального образования развитие у учащихся компетенций “4К”, включающих креатив­
ность, критическое мышление, коммуникативные навыки и сотрудничество, имеет важное значение для их интел­
лектуального, социального и личностного развития. Современная система образования направлена не только на 
передачу знаний, но и на формирование у школьников способностей к самостоятельному мышлению, творчеству, 
анализу проблем и эффективной работе в команде. Компетенции “4К” являются одним из ключевых факторов 
подготовки молодого поколения к будущей конкурентной жизни. Развитие этих компетенций в начальных классах 
усиливает социальную активность, адаптивность и инновационное мышление учащихся.

Ключевые слова: 4К модель, критическое мышление, сотрудничество, коммуникация, креативность, компе­
тенция, личностные качества.

KIRISH
Mamlakatimizda ta’lim tizimini modernizatsiya qilish va yosh avlodni zamonaviy bilim hamda ko‘nikmalar 

bilan qurollantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilanmoqda. O‘zbekiston Respub­
likasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi “O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivoj
lantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF–5712-son Farmonida ta’lim sifatini oshirish, o‘quvchilarda 
kreativlik, tanqidiy fikrlash, kommunikativ ko‘nikmalar va hamkorlikni shakllantirish – ya’ni “4K” kompetensi­
yalarini rivojlantirish eng muhim vazifalardan biri sifatida qayd etilgan [1]. Shuningdek, Prezidentning 2020-yil 
6-noyabrdagi “Ta’lim sifatini baholash va xalqaro reytinglarda mamlakatimiz o‘rnini yaxshilash chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi PQ–4884-son Qarorida zamonaviy kompetensiyalarga ega, ijodkor va raqobatbardosh kadrlarni 
tayyorlashga alohida e’tibor qaratilgan. Bu esa boshlang‘ich ta’lim bosqichidan boshlab o‘quvchilarni mustaqil 
fikrlash, yangicha yondashuv va jamoada ishlash ko‘nikmalariga o‘rgatish zarurligini ta’kidlaydi [2]. Mazkur qaror 
va farmonlar boshlang‘ich ta’limda 4 “K” kompetensiyalarini rivojlantirishning dolzarbligi, ularning o‘quvchi 
shaxsiy rivojlanishi va kelajakdagi raqobatbardoshligini ta’minlashdagi o‘rni beqiyos ekanini yaqqol ko‘rsatadi. 
Shu bois ushbu mavzuni ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan chuqur o‘rganish bugungi kunda muhim ahamiyat 
kasb etadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Anderson va Krathwohl (2001) ta’lim maqsadlarini taksonomiyasi yangilangan versiyasida, ular ijodkorlik 

va kritik fikrlashni eng yuqori darajadagi kognitiv faoliyat sifatida belgilaydi. Ularning fikricha, zamonaviy ta’lim 
jarayonida o‘quvchilarning yuqori darajadagi fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish ustuvor vazifa bo‘lishi kerak [3]. 
Trilling va Fadel (2009) 21-asr ko‘nikmalarini o‘rganishda 4 “K” modeli markaziy o‘rinda ekanligini ta’kidlaydi. 
Ular bu kompetensiyalarni faqat bilim olish emas, balki hayot davomida muvaffaqiyatli bo‘lishning asosi deb 
biladi [4]. Ken Robinson (2011) ta’lim tizimida ijodkorlikni rivojlantirish insonning tabiiy salohiyatini ochib berish­
ning eng muhim yo‘li ekanligini ta’kidlaydi[5]. Unga ko‘ra, kreativlik boshqa barcha 4 “K” ko‘nikmalarining yuragi 
hisoblanadi. Jumladan, jahon iqtisodiy forumida “Ta’limga yangi qarash” ma’ruzasida yangi model taqdim etildi, 
unda ta’limning barcha bosqichlarida shakllangan ta’lim natijalari asosiy savodxonlik ko‘nikmalari, kompetensi­
yalar va xarakter xususiyatlariga bo‘lindi. Quyidagi jadvalda ushbu 21-asr mahoratlari aks etgan.

1-jadval: 21-asr mahoratlari
Tayanch ko‘nikmalar Kompetensiyalar Shaxsiy fazilatlar 

O‘qish va yozish ko‘nikmalari Tanqidiy fikrlash Qiziquvchanlik
Matematik savodxonlik Kollaboratsiya Qat’iylik
AKT savodxonligi Kreativ fikrlash Yetakchilik qobiliyati
Tabiiy savodxonlik Kommunikativlik Tashabbuskorlik
Moliyaviy savodxonlik Moslashuvchanlik
Madaniy va ijtimoiy savodxonlik Ijtimoiy-madaniy savodxonlik

Modelning markaziy qismini “4K” kompetensiyalari egallaydi: ijodkorlik, tanqidiy fikrlash, muloqot va 
hamkorlik bo‘lib, ular 21-asr qobiliyatlarining kaliti sifatida e’tirof etiladi. Tayanch ko‘nikmalar-o‘quvchilar kundalik 
turmushda uchraydigan muammolarni hal qilishda qanday yo‘l topishlari mumkinligini anglatadi. Kompetensi­
yalar orqali o‘quvchilar murakkabroq muammolarga qanday yechim izlashlari nazarda tutilsa, shaxsiy fazilatlar 
esa o‘quvchilar atrof muhit o‘zgarishlari muammolarini qanday hal qilishishlarini belgilaydi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tanqidiy fikrlash – bu ma’lumotlarni chuqur tahlil qilish, ularni baholash, mantiqiy xulosalar chiqarish va 

asosli qarorlar qabul qilish qobiliyatidir. U nafaqat bilimlarni yod olishga, balki ular ustida mustaqil fikr yuritish, 
savol berish va mavjud g‘oyalarni tekshirishga yo‘naltiriladi. Tanqidiy fikrlash jarayoni muammoni aniqlash va 
tushunish, vaziyat yoki masalani to‘liq tushunish uchun mavjud faktlarni yig‘ish va tahlil qilish, ma’lumotlarning 
manbalarini, ishonchliligini va dolzarbligini baholash, mavjud dalillar asosida asosli fikr va qarorlarni shakllanti­
rish, turli imkoniyatlarni solishtirish va eng maqbulini tanlash, xulosa yoki qarorni dalillar bilan himoya qilish bilan 
tavsiflanadi. Boshlang‘ich sinflarda tanqidiy fikrlashning ahamiyati o‘quvchilarda mustaqil qaror qabul qilish 
malakasini rivojlantiradi. Yolg‘on yoki noto‘g‘ri ma’lumotlarni aniqlashga yordam beradi. Muammolarni samarali 
hal etishga, ijodkorlik va innovatsion g‘oyalarni ilgari surishni qo‘llab-quvvatlaydi. Boshlang‘ich ta’limda tanqidiy 
fikrlashni savol-javob, mantiqiy o‘yinlar va boshqotirmalar yechish, turli nuqtai nazarlarni taqqoslash va tahlil 
qilish topshiriqlari, real hayotdagi vaziyatlar asosida muammoli topshiriqlar berish orqali rivojlantirish imkonini 
beradi.

Kommunikativlik ko‘nikmalari – bu shaxsning o‘z fikr, his-tuyg‘u va g‘oyalarini tushunarli, aniq va samarali 
tarzda ifodalash, shuningdek, boshqalarni tinglash, tushunish va ular bilan samarali o‘zaro muloqot qilish qobili­
yatidir. Ushbu ko‘nikmalar nafaqat og‘zaki muloqotni, balki yozma, noverbal (imo-ishora, tana tili, yuz ifodalari) 
va raqamli kommunikatsiya vositalaridan foydalanishni ham qamrab oladi. Kommunikativlik ko‘nikmalarining 
asosiy tarkibiy qismlariga quydagilar kiradi:

•	 og‘zaki muloqot – nutqni aniq, ravon va tushunarli ifodalash;

•	 yozma muloqot – fikrlarni grammatik va mantiqiy jihatdan to‘g‘ri bayon qilish;

•	 noverbal muloqot – tana harakati, yuz ifodalari, ovoz ohangi orqali ma’lumot uzatish;

•	 tinglash madaniyati – suhbatdoshni faol tinglash, savollar berish va tushunishni aniqlashtirish;

•	 muloqotda moslashuvchanlik – turli vaziyat, madaniyat va auditoriyaga mos ravishda gapirish uslubini 
o‘zgartira olish;

•	 empatiya – suhbatdoshning hissiyotlarini tushunish va ularga mos ravishda javob berish.
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Boshlang‘ich maktab davrida kommunikativlik ko‘nikmalarini rivojlantirish o‘quvchilarning ijtimoiylashuvini 
tezlashtiradi, jamoada ishlash, do‘stona munosabatlar o‘rnatish imkonini beradi. Dars jarayonini samarali qiladi, 
savol-javoblar, guruh ishlari va bahslar orqali bilim mustahkamlanadi. Tanqidiy va ijodiy fikrlashni rivojlantiradi, 
o‘z fikrini izchil bayon qilish va boshqalarning fikriga tahliliy yondashish ko‘nikmasi shakllanadi. o‘ziga ishonchni 
oshiradi, omma oldida so‘zlash va fikr bildirish malakasi kuchayadi. Lev Vygotsky kommunikativlikni shaxs 
rivojlanishining markaziy elementi sifatida ko‘radi, chunki til va muloqot orqali tafakkur shakllanadi. Michael 
Halliday tilning sotsial funksiyasini ta’kidlaydi, u kommunikativlik orqali o‘quvchi dunyoqarashini kengaytiradi.

Hamkorlik ko‘nikmalari – bu shaxsning umumiy maqsad sari jamoa yoki guruh tarkibida samarali ishlash, 
vazifalarni birgalikda bajarish, o‘zaro yordam va qo‘llab-quvvatlash orqali natijaga erishish qobiliyatidir. Bosh­
lang‘ich ta’lim jarayonida hamkorlik ko‘nikmalari o‘quvchilarning nafaqat o‘quv jarayonida, balki hayotiy faoli­
yatida ham muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun zarur hisoblanadi. Bu ko‘nikmalar orqali bolalar jamoada ishlashni, 
fikrini to‘g‘ri ifodalashni, boshqalarni tinglashni va murosaga kelishni o‘rganadi. Hamkorlik ko‘nikmalarining 
asosiy tarkibiy qismlariga quyidagilar kiradi:

•	 o‘zaro hurmat – guruh a’zolarining fikrlarini qadrlash, o‘zaro ehtiromda bo‘lish;

•	 faol tinglash – sherikning fikrini to‘liq eshitish va tushunish;

•	 vazifalarni taqsimlash – ishni adolatli bo‘lib olish va bajarish;

•	 mas’uliyat – guruhdagi o‘z rolini sidqidildan bajarish;

•	 murosaga kelish – kelishmovchiliklarda umumiy yechim topish.

Boshlang‘ich sinflarda hamkorlik ko‘nikmalari turli xarakterdagi insonlar bilan ishlashga tayyorlaydi. 
Muammolarni birgalikda hal etish, murakkab vazifalarni tezroq va sifatli bajarishga yordam beradi. Yetakchilik 
va tashabbuskorlikda guruh ishida liderlik fazilatlarini rivojlantiradi. O‘zaro o‘rganish, bilim va tajribani almashish 
imkonini beradi.

Kreativlik ko‘nikmasi – bu mavjud bilim, tajriba va tasavvurlarni yangicha yo‘nalishda qo‘llash, noodatiy 
g‘oyalar yaratish, muammolarni o‘ziga xos va samarali yechimlar bilan hal qilish qobiliyatidir. U shaxsning ijodiy 
fikrlash jarayoni, tasavvur doirasi va tashabbuskorligini ifodalaydi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchisida kreativlikning 
birdan shakllanib qolmaydi. Izlanish, o‘z ustida ishlash, dars va darsdan tashqar faoliyatlarda turli usul, metod, 
vositalar orqali rivojlantirib boriladi. Muammolarni yangicha hal etish – bir xil yo‘ldan borish o‘rniga samarali 
alternativalarni topish, fikrlash doirasining kengligi ijodkorlikni oshiradi. Topqirlik, mustaqillik, izlanuvchanlik 
ijodiy yondashuv ish samaradorligini oshiradi. Jamiyat taraqqiyotida esa yangilik va innovatsiyalar yaratilishiga 
asos bo‘ladi. Boshlang‘ich ta’limda kreativlikni rivojlantirishning bir qancha usullari mavjud. Bulardan “Aqliy 
hujum”, rolli o‘yinlar va sahnalashtirish, rasm chizish, qo‘g‘irchoq teatri, qo‘l mehnatlari, fanlararo integratsiya 
kabilar turli vaziyatlarni ijodkorona hal qilishda, tasavvur va badiiy ifodani rivojlantirishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Hozirgi kunda ta’lim tizimida yaratilgan yangi avlod darsliklarning har birida 4K ko‘nikmalari kiritilgan bo‘lib, 

bu har bir mavzu va unga ajratilgan topshiriqlarda o‘z aksini topgan. Buni yaqqol ko‘rishda Tarbiya darsliklaridan 
olingan topshiriqlarni o‘rganish asosida o‘quvchida tarkib topadigan ko‘nikmalarni quyidagi jadvalda ko‘rishimiz 
mumkin.

2-jadval

4K kompetensiyalari O‘quvchida shakllanadigan ko‘nikmalar

Hamkorlik (kollaboratsiya)
•	 Bir-birini nuqtai nazarini faol va e’tibor bilan tinglash.
•	 Muhokama qilish
•	 O‘z fikrini himoya qilishda bahs-munozara olib borish

Kreativlik •	 Turli g‘oyalarni o‘ylab topish
•	 Muqobil g‘oyani aniq va izchil tasvirlash

Kommunikativlik
•	 Tushunchalarni aniqlash va ularni tuzatish
•	 Berilgan ma’lumotni tahlil qilish
•	 Yaxlit fikriy tartibga kelish va nutqda bayon qilish

Tanqidiy fikrlash
•	 Ma’lumotni chuqur o‘rganish
•	 Tahlil qilish va yechimlarni saralash
•	 Alternativ yechim tanlash
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4K ko‘nikmalarining hozirgi darsliklarda aks etgan mazmuni o‘quvchilarni mantiqiy fikrlash, muammoni hal 
qilish, turli hayotiy vaziyatlardan chiqishning muqobil imkoniyatlarini ishlab chiqish, ulardan xulosa chiqarish 
va shu holatni qayta takrorlamaslik ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. Qolaversa, boshlangʻich sinf 
darsliklarida berilgan har qanday topshiriqlar yuqorida keltirilgan qator koʻnikmalarga ega boʻlish imkoniyatini 
beradi. Samarali va zamonaviy ta’lim muhiti o‘quvchilarga o‘z intelektual qobiliyatlaridan foydalanish, bilimlarini 
chuqurlashtirish va ularni murakkab sharoitlarga moslashishda qo‘llash imkoniyatini yaratishi kerak.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yangi taraqqiy etayotgan raqamli iqtisodiyot va texnologiyalar asrida tanqidiy fikrlash va muammolarni hal 

qilish, muloqot, hamkorlik va ijodkorlik 21-asrning eng muhim ko‘nikmalar sifatida ta’lim jarayonlarini samarali 
tashkil etishda muvaffaqiyat kaliti sifatida namoyon bo‘ldi. Chunki bu ko‘nikmalar nafaqat ta’lim jarayonida 
ta’limdan tashqaridagi hayotda ham yuksalishga erishish uchun asosiy zaruriyatlardir. Ular fanlarni chuqur 
o‘rganishda, hayotiy faoliyatlarni tashkil etishda samarali hissa qo‘shish imkonini beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 “O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash” to‘g‘risida O‘zbe

kiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 2019-yil 29-aprel, PF–5712-son. – O‘zbekiston Respublikasi qonun 
hujjatlari to‘plami, 2019-y.

2.	 “Ta’lim sifatini baholash va xalqaro reytinglarda mamlakatimiz o‘rnini yaxshilash chora-tadbirlari” to‘g‘risida O‘zbekis
ton Respublikasi Prezidentining Qarori, 2020-yil 6-noyabr, PQ–4884-son. 

3.	 Anderson, L. W., & Krathwohl, D. R. (2001). A Taxonomy for Learning, Teaching, and Assessing: A Revision of Bloom’s 
Taxonomy of Educational Objectives. New York: Longman.

4.	 Trilling, B., & Fadel, C. (2009). 21st Century Skills: Learning for Life in Our Times. San Francisco: Jossey-Bass.
5.	 Robinson, K. (2011). Out of Our Minds: Learning to be Creative. Oxford: Capstone Publishing.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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